R E Q U E R I M E N T O  Nº. 428

SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/05/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que na rodovia Alcides Soares, especialmente no trecho da serra, entre Botucatu e Vitoriana, encontram-se áreas onde a pavimentação está precaríssima;

CONSIDERANDO que tal situação obriga motoristas a frenagens, manobras arriscadas e mesmo a trafegarem na contra-mão criando situações de extremo risco de graves acidentes;

CONSIDERANDO que a manutenção da Rodovia tem sido feita na área, porém em caráter superficial e paliativo;
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe sobre a existência de planos para recuperação tecnicamente adequada e duradoura do leito e da pavimentação da rodovia Alcides Soares, especialmente no trecho da serra, entre Botucatu e Vitoriana.
REQUEREMOS, outrossim, que sejam tomadas medidas urgentíssimas sobre  a recuperação dos trechos de maior risco de acidentes.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de maio de 2003.
Vereador Autor CALDAS
-PCdoB-